(A) Notum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispesulani, propter servicium quod / tu Ennecus de Aivar mihi fecisti et cotidie facis, bono animo et spontanea voluntate, per me et per meos successores, / dono, laudo et concedo tibi et omni posteritati tue in perpetuum totum illud ius quod habeo in illa almunia que voca/tur Reatalcal que est in

¹⁰⁵¹ *Fórmula del traslado*: Hoc est translatum cuiusdam instrumenti sigillo maiori cereo Illustrissimi domini .P[*etrus*] Dei gratia quondam bone memorie Regis Aragonum sigillati quod cum sigillum... [*Sigue la descripción del sello*].

¹⁰⁵² *Fórmula del traslado*: Sig[*signo*]num Petri d'Ayreis Viccensi, canonici et publici ville Vici notarii. / Sig[*signo*]num Berengarii de Stagno scriptoris jurati, qui hoc translatum fideliter translavit et scripsit ac clausit mandato Petri d'Ayreis, publici Viccensi notarii, / X.^o kalendas julii Anno Domini .M.^o.CC.^o.LXX.^o. Sexto.

rivo Montis Aragonis. Affrontat autem ipsa almunia ex parte orientis in termino de Sarsa, ex / parte occidentis et meridie in termino Montis Aragonis, ab aquilone vero in termino de Barlonga. Sicut istis affrontacionibus includi/tur ipsa almunia, ita dono et concedo tibi et tuis totum illud jus et dominium quod ibi vel in eius terminos habeo vel / habere debeo, cum aquis scilicet, cum pratis, pascuis, et cum montibus et lignis et venacionibus ad eandem almuniam pertinentibus / vel pertinere dentibus, et cum omnibus ingressibus et egressibus suis et cum omni melioramento quod ibi facere poteris. Huiusmodi autem / donacionem in hunc modum facio tibi et tuis perpetuo duraturam ut totum quod ego habeo vel habere debeo in ipsa almunia / tu et tui habeatis, teneatis, possideatis et expletitis libere, potenter et quiete, et possitis inde facere vestram propriam voluntatem tamquam / de vestra propria hereditate, sicut melius dici vel intelligi potest, ad tuum tuorumque bonum intellectum tempore omni salva mea mearum/que fidelitate. Preterea laudo et concedo tibi et tuis atque confirmo illam emptionem quam tu in ipsa almunia fecisti / aut de cetero facies, ita quod sicut continetur in instrumento inde tibi et tuis facto vel faciendo, habeas totum illud ad tuam tuorumque voluntatem plenarie faciendam.

Datum Jacce, mense julii, per manus Johannis de Berax domini Regis notarii et mandato eius scripta, sub Era .M.^oCC.^oXL.^oIII.^o

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispesulani.

Signum [*signo*] Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Domini Montispesulani, qui predictam laudat, concedit et firmat per manum Berengarii de Parietibus appositum apud Oscam VIII idus iunii Era M.^oCC.^oLX.^o prima.

Huius rei testes: [*1.^o Col.*] Garssias, episcopus in Osca. Raimundus, episcopus in Cesaraugusta. Garssias, episcopus in Tirasona. Arnaldus de Alascuno, maiordomus.

[*2.^o Col.*] Garcia Romei, alferiz. Ennecus Martinex, senior in Burgia. Artallus de Alagone. Eximinus Cornelli. Blaschus Romei. Assalitus de Gudal.

Signum [*signo*] Johannis de Berax¹⁰⁵³.

1205 agosto, 1. Jaca

565

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, se entrevista con el rey de Inglaterra Juan Sin Tierra, quizá para mediar en el conflicto que enfrenta a los reyes de Castilla e Inglaterra por la cuestión de Gascuña.

Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. lii (con relación de testigos). ZURITA, *Índices*, I, p. 140 (con relación de testigos). HUESCA, *Teatro Histórico*, VI, p. 224. BLANCH, *Arxiepiscopologi*, I, cap. XXI, p. 129. ZARAGOZA, *Teatro histórico*, II, p. 291, n.^o 233. *ES*, XLII (2.^a ed. 1859), p. 137. MORERA, *Tarragona Cristiana*, I, p. 534. MIRET, «Itinerario», III, pp. 369-370 (no sabe de dónde viene la noticia). GONZÁLEZ, *Alfonso VIII*, I, p. 869.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.^o 187 (de ZURITA).

¹⁰⁵³ Nota de IBARRA: «Es todo de la misma letra, excepto la confirmación de Jaime I».

[...] don Ramón de Rocabertí arzobispo de Tarragona, don Gombal obispo de Tortosa, don García obispo de Huesca, don Ramón obispo de Zaragoza, Arnaldo de Alascón mayordomo del rey, Iñigo Martínez de Sobiza señor en Borja, don Artal de Alagón, don García Romeu a quien el rey hizo entonces merced del castillo y villa de Pradilla, don Jimeno Cornel, Pedro de Pomar, Assalido de Gudal, Adán de Alascón, Aznar Pardo, Pedro de Alcalá, Atho de Foces, Rodrigo de Estada, Bernaldo de Benavente, Pedro Sesé, Jimeno de Luesia.

1205 agosto, 1. Jaca

566

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, dona el castillo y la villa de Pradilla (de Ebro) a García Romeu en recompensa por los servicios prestados.

A. Original o copia coetánea, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 57.

Cit.: ZURITA, *Anales*, lib. II, cap. III.

In nomine Domini. Ad noticiam presentium et futurorum perveniat quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et dominus Montispesulani, bono animo et spontanea / voluntate, reddo, dono et cum presenti scriptura perpetuo duratura trado vobis Garcie Rumei, propter multa servicia que michi fecistis, castrum et villam de Pratella / totam integriter, cum omnibus terminis et pertinentiis et tenedonibus suis, heremis et populatis sicut unquam melius habuit aut habere debuit in tempore sarracenorum et sicut melius hodie / habet aut habere debet, cum planis atque montanis, cum aquis et lignaribus suis, cum pascuis atque garricis suis, et cum venationibus, et cum ipsa nave et cum suo passa/gio, et cum omnibus ingressibus et egressibus suis, et cum omnibus aliis rebus et juribus que ad ipsum castrum de Pratella et ad ipsam suam villam pertinent et pertinere ullo modo / debent, sicut melius unquam ad vestrum vestrorumque salvamentum dici et intelligi potest. Donationem autem predicti castri et ville de Pratella in hunc modum facio vobis Garcie / Rumei, quod vos et filii vestri et tota generatio atque posteritatis vestra habeatis ipsum castrum et villam dictam de Pratella liberam, francham et ingenuam ad vestram / propriam hereditatem, et ad faciendum inde omnes vestras proprias voluntates, scilicet dare, vendere seu impignorare per secula cuncta salva mea fidelitate et tocius mee posteritatis / tempore omni. /

Datum Jacce, kalendas Augusti, per manum Johannis de Berix notarii domini Regis et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era .M.^oCC.^oXL.^o tertia. /

Signum [*signo*] Petri regis Aragonum, Comitum Barchinone et domini Montispesulani.

[1.^o Col.] Huius rei testes sunt: Raimundus, Archiepiscopus Tarrachonensis. Gombaldus, episcopus in Dertosa. Garssias, episcopus in Osca. Raimundus, episcopus in Cesar Augusta. Garssias episcopus in Tirasona.

[2.^o Col.] Arnaldus de Alascun, majordomus. Ennego Martinez de Soviza, Senior in Burgi[a]. Artallus de Alagone. Eximinus Cornelii. Petrus de Pomari. Assallitus de Gudal. Adam de Alascuno.

[3.^o Col.] Aznarius Pardi. Petrus de Alcalá. Atho de Focibus. Rodericus de Stada. Bernardus de Benavent. Petrus Sesse. Eximinus de Lusía.

1205 agosto. Lleida

567

Cortes generales presididas por el rey Pedro el Católico.

Sin acta oficial de celebración.

Cit.: BISSON, «The Origins of the Corts of Catalonia», p. 155. ORTÍ, *Renda i fiscalitat*, p. 576. ORTÍ, «La primera articulación», p. 981¹⁰⁵⁴.

1205 agosto, 13. Lleida, Cortes

568

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, suscribe el reconocimiento de deuda de Bernat de Graiana y su hijo Guerau a Guillem de Bell-lloc.

A. AHN, Clero, Poblet, carp. 2.085, n.º 10.

a. *Cit.* y ed. fragmentaria BISSON, «The Origins of the Corts of Catalonia», p. 155, n. 60.

Reg.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 75.

Cit.: ORTÍ, «La primera articulación», p. 981. SMITH, *Innocent III*, p. 62.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Graiana et filius eius Geraldus, nos et ipsos nostros quosque pro / toto sumus debitores ac donatores vobis Guillelmo de Pulcro loco et vestris et quibus dimittere / volueritis .CCL. morabetinos boni auri et iusti ponderis, de quibus a vobis sumus et fuimus bene / pacati ad nostra voluntate et nostrorum et exceptioni non numerate pecunie et doli / renunciantes, quos convenimus et promittimus, nos et nostri quosque pro toto vobis et vestris per bonam fidem / de vita et morte sine aliquo malo ingenio, dare et persolvere de isto festo Sancti Michaelis / septembri veniente usque ad .I. annum dictos .CCL. morabetinos boni auri et iusti ponderis, et si forte noluerimus vel non poterimus persolvere dictos .CCL. morabetinos ad dictum / terminum, demus vobis et vestris per unumquemque annum .L. morabetinos pro remuneracione et / cabal et gaudan persolvamus quandocumque volueritis recuperare in pace et sine contradicto, et / per maiori securitate mittimus vobis et vestris in pignore et in retinui [?] totum nostrum / alaudium et vineas et censum et totum illud quod ad usum hominis pertinet et pertinere debet, et molinos¹⁰⁵⁵ quod habemus et habere debemus in Tarrega et in suo termino, salvis vestris aliis cartis, sicut / resonat in ipsis, et sicut vos iam tenetis, et vestro posse non valeamus extraere, usque de hoc / debito de cabal et de lucro sitis bene paccato ad vestram voluntatem et vestrorum primitus, / et quod habueritis de pignore non sit computatum in paga sed pro lucro, et si volueritis in pig/norare pro toto vestro in pignoretis et nos cartam firmemus et convenimus et promittimus per bonam fidem esse legales, et contra omnes personas faciamus tenere cum exple/tis in pace, et hoc totum pignus ad vestrum bonum intellectum et vestrorum in pignoramus vobis et / vestris per istum debitum, et per alium avere per quod iam vos tenetis in vestro pignore, vero totum / reddamus in pace et sine contradicto. Et si quis hoc dirumpere voluerit in duplo vobis compo/nat et in antea firmum stet dum sit in vestro pignore. /

¹⁰⁵⁴ ORTÍ sitúa en estas Cortes el posible acuerdo entre la nobleza y el rey para la aprobación del bovaje (*Ibidem*, p. 979).

¹⁰⁵⁵ et molinos, *sobrescrito arriba entre líneas*.

Actum est hoc idus augusti Anno Domini .M.CC.V. Sig[*signo*]num B[*ernardi*] de Graiana. /

Sig[*signo*]num Geraaldi. Sig[*signo*]num Raimundi, nos que hanc cartam mandavimus scribi / et firmavimus et testes firmari iussimus. Sig[*signo*]num R[*aimundi*] Gauceran, que hoc laudo et / firmo, et in hoc pignore non valeamus querere aliquid vobis G[*uillielmo*] de Pulcro loco nec vestris, vel / bene sitis paccato. Firmamentum R[*aimundus*] Gauceran vidit. P[*etrus*] de Tarrega et B[*erengarius*] de Petramoli et laudaverunt¹⁰⁵⁶. /

Sig[*signo*]num Domini P[*etri*] Dei gratia Illustris Regis Aragonum, Comitis / Barchinone et Domini Montispesulani, que in curia generali in Ylerdam in presenciam plurimum hoc lau/davit et concessit¹⁰⁵⁷. Sig[*signo*]num Guillelmi de Franzmir. Sig[*signo*]num Guillelmi / Andreu. Sig[*signo*]num Petri de Tarrega. Sig[*signo*]num B[*erengarii*] de Peramola. Testes: / Petrus presbyteri, que hoc iussu B[*ernardi*] et Ge[*raldi*] scripsit die et anno quo [*signo*] supra, cum litteris supra/positis in .XII. linea, ubi dicitur *molinis*.

1205 septiembre, 11. Cotliure/Collioure

569

María de Montpellier, reina de Aragón, condesa de Barcelona y señora de Montpellier, dona a su marido el rey Pedro el Católico la villa y el castillo de Montpellier con todas sus dependencias.

- A. Original, AN, Titres de la Maison d'Anjou, Fonds des Rois de Majorque, P 1353, n.º 738.
- B. Transcr. de A, BERNARD, *La Seigneurie de Montpellier*, n.º 7, pp. 36-37.
 - a. Pub. ACHERY, *Spicilegium*, III (1723), pp. 566-567.
 - b. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, p. 370.
 - c. Cit. y ed. fragmentaria ROUQUETTE, *Marie de Montpellier*, p. 36, n. 1.
 - d. Ed. fragmentaria LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», pp. 109-110.
 - e. Ed. FERRER y RIU, *Tractats i negociacions*, n.º 150, pp. 474-475.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 188 (de b).

Cit.: HGL, 3.ª ed. VI, p. 240. DURLIAT, M., *L'Art dans le Royaume de Majorque*, Toulouse, Privat, 1962, reed. cat. *L'Art en el Regne de Mallorca*, Palma, Moll, 1964, p. 248. LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 109. AURELL, *Les noces*, pp. 434 y 442. SMITH, *Innocent III*, p. 71.

(B) In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego domina Maria, filia quondam Guillelmi domini Montispesulani, Dei gratia regina Aragonum, comitissa Barchinonensis et domina Montispesulani, non inducta vi vel in aliquo circumventa, cum hac presenti publica scriptura in perpetuum valitura, per me et per omnes meos, bona fide dono inter vivos et irrevocabiliter trado tibi domino Petro, Dei gratia regi Aragonum, comiti Barchinonensi, marito meo, castrum et villam Montispesulani, cum omnibus pertinenciis suis et appendiciis et tenimentis, et cum hominibus et feminis presentibus et futuris, et leuzdis, seniorivis, dominiis, domi-

¹⁰⁵⁶ Autógrafo.

¹⁰⁵⁷ Autógrafo.

nacionibus, et omnibus aliis quibuscumque juribus et causis ad ipsum pertinentibus aliquo jure vel aliqua ratione vel consuetudine, sicut ea melius et plenius habuit et tenuit predictus pater meus. Eodem modo dono tibi castrum de Latis et villam cum suis juribus et pertinenciis, et castrum de Castro novo et villam cum suis juribus et pertinenciis, et castrum de Monte ferrario et villam cum suis juribus et pertinenciis, et quicquid habeo vel habere debeo in castro de Pinano et in castro de Castris et eorum pertinenciis, et in Lupiano, et in Frontiniano et eorum pertinenciis. Eodem modo dono tibi castrum de Homeliacio cum omnibus forciis et municipiis ad ipsum castrum vel ad jus eius et dominium pertinentibus. Omnia predicta et quicquid in cunctis aliis locis habeo vel habere debeo, quocumque modo vel quacumque ratione, dono tibi Petro Regi Aragonum, marito meo, sive sint feuda sive fevalia sive alodia, sive alius teneat a me vel tenere debeat, sive ego teneam ab alio vel tenere debeam. Dono etiam tibi plenariam et liberam potestatem agendi, experiendi et defendendi contra omnes personas pro predictis rebus et eorum juribus. Omnia supradicta et quecumque ad ea pertinent dono tibi eo pacto, ut habeamus, quamdiu vixerimus, et teneamus, post mortem meam, tu habeas et teneas in omni vita tua, et facias inde quidquid volueris; ita tamen quod post dies tuos ad infantem, quem de me susceperis, libere revertantur. Quod si michi talis proles, quod Deu avertat, ex te suscepta non fuerit, vel te vivente sine liberis decesserit, tu habeas omnia supradicta, et quidquid juris ubicumque habeo vel habere debeo, ad omnem tuam tuorumque faciendam voluntatem in perpetuum. Cedo itaque tibi omnes actiones, petitiones, exceptiones, defensiones et jura que pro predictis vel aliquo illorum michi competunt aut competere debent vel possunt. Omnia erga supradicta et eorum singula, ego domina Maria predicta Regina Aragonum laudo, concedo et confirmo tibi domino Petro regi Aragonum. Et quod ita teneam et contra non veniam vel etiam sustineam vel aliquid ibi muttem, facto dicto consilio vel voluntate expressa, tacita vel etiam presumptiva, bona fide per stipulacionem tibi stipulanti promitto, et etiam, tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliiis, sponte juro, renuntians per eiusdem sacramenti religionem omni juri, legi et consuetudini cuius auxilio contra venire possem, et etiam specialiter et scienter et consulte legi illi que donacionem prohibet inter virum et uxorem. Hoc autem totum facio propter multa et magna beneficia et maximum honorem quem ex tua gratia et benignitate me cognosco et confiteor recepisse. Et ad maiorem facti auctoritatem et perhennem rei memoriam, hanc paginam sigilli mei auctoritate munio et corrobore. Datum in Quoquolibero, secunda dominica septembris anno Domini M.^o CC.^o quinto.

Huius rei testes sunt: Examenus de Lavata prior domus Hospitalis Sancti Egidii et castellanus Emposte. Domina Clemencia. Guillelmus de Cervaria. Guillelmus Durfortis. Bernardus Amelii. Berengarius de Sancta Eugenia. Petrus de Porta. Johannes de Montebeliardo. Guillelmus Rotgerii. Simon de Campo novo. Petrus de Sancto Guillelmo. Raimundus Adalrani. Collumbus et Ferrarius notarii.

Sig[*signo*]num Petri de Blandis notarii domini regis, qui mandato domine Marie regine Aragonum hoc scripsit sub testimonio supranominatorum testium, loco, mense, die et anno quibus supra.

[*Al dorso*] M CC V. Carta donacionis quam fecit domina Maria regina domino regi de villa Montispessulani.

1205 septiembre, 20. Cotliure/Collioure

570

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, reconoce los derechos de la Orden del Temple y confirma a su favor, en la persona de Guillem Grás, prior del Hospital, y de Folquet de Montpezat, preceptor de Mas Déu, el «honor» concedido por Berenguer d'Orle en Tatzo, con excepción del castillo de Cotliure.

- A. Original sin sello y con los cuatro agujeros del cordón, AD Pyrénées Orientales, 1B. 8, n.º 527.
- B. Copia s. XIII, AD Pyrénées Orientales, 2 Mi 10, *Llibre de la Creu o Cartulario de la encomienda del Temple del Mas Déu*, n.º 3, fol. 2r-v.

Reg.: MIRET, «Itinerario», p. 370 (data 21 septiembre). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 189 (de MIRET Y A).

Cit.: ALART, *Privilèges*, p. 77. PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 88. BISSON, *FA*, I, p. 266. VÍNAS, *L'Ordre du Temple en Roussillon*, pp. 23, 95 y 153.

(A) Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod Nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Dominus Montispessulani, ad preces / Guillelmi Grassi, cui castrum de Caucolibero dedimus, et quia cognoscimus quod ius vestrum est, donamus, laudamus atque presenti scripto / in perpetuum concedimus Deo et beate Marie ac domui Milicie Templi de Manso Dei et Fulchoni de Montpesat eiusdem domibus preceptori / et omnibus fratribus presentibus et futuris eminem illum honorem tenedones et possessiones que Berengarius de Orle dimiset domui Mi/litie in testamento suo pro morte uxoris sue, ut sicut in ipso testamento plenius continetur ita habeatis nos fratres presen/tes et futuri ubicumque sit possessiones ille et tenedones in razone subirano et insano et aliis sicut in ipso testamento scriptum / est, et permittimus vobis Fulcho preceptor et aliis fratribus quod de certo non moveri vobis questionem [*nec*] vobis faciam moveri usque supradictis / honoribus et possessionibus a[....?] ad vestrum bonum in dictum donamus et laudamus et concedimus vobis et in pace dimittimus. /

Datum apud Cauchumliberum, per manum Columbi domini Regis notarii, .XII kalendas octobris anno Domini .M.º.CC.º.V.º.

Testes: Guillelmus Grass Prior Hospitalis. G[*uillelmus*] Durfortis. G[*uillelmus*] Adalberti.

1205 septiembre, 24. Perpinya/Perpignan

571

Pedro el Católico, rey de Aragón, conde de Barcelona y señor de Montpellier, confirma la concesión que su abuelo el conde Ramón Berenguer y su padre el rey Alfonso el Trovador hicieron a la Orden del Temple de los diezmos íntegros de todas las rentas y productos del rey, ordenando a sus vegueres, bailes y merinos que no los demanden ni exijan.

- [A]. Original con sello.
- B. Traslado de 18 marzo 1243, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 216.
- C. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 310, *Cartulario Mayor del Temple*, fol. 34r-v.
- D. Copia en papel incompleta y en mal estado, ACA, Cancillería, Cartas Reales, Extra-Series, caj. 1, n.º 15, 2.
- E. Traslado de 28 noviembre 1342 (sin datos).
- F. Traslado de E de 9 febrero 1347, ACA, OOM, GPC, Pergs., arm. 3, n.º 196.

- G. Traslado de 19 marzo 1400, ACA, OOM, GPC, Pergs., arm. 13, n.º 124-2.
- H. Trad. cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 597-B: Cartulario lemosino del Temple y del Hospital, n.º 152, pp. 219-220.
- I. Trad. cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 598-B: Cartulario lemosino del Temple y del Hospital, n.º 57, pp. 91-92.
- J. Copia s. XVIII, *Papeles varios referentes a Aragón*, BNE, ms. 10.343, fols. 103r-110v, esp. fol. 110r-v.
- K. Traslado de 1817 de B. MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 196r-197r.
- L. Traslado de 1820 de B. BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 8v-9r

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 370 (data 26). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 190 (de MIRET).

Cit.: BAYERRI, *Historia de Tortosa y su comarca*, VII, p. 118. FOREY, *The Templars*, p. 143. BISSON, *FA*, I, p. 143. SMITH, *Innocent III*, p. 63.

(B) Hoc est translatum fideliter factum decimo quinto kalendas Aprilis, Anno Domini .M.º.CC.XL. tercio a quodam [.....*Petrus*,] / Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinoni et Dominus Montispessulani, universis vicariis, bajulis, [*merinis et procuratoribus in tota terra / nostra et*] dominatione sua constitutis, salutem. Neminem vestrum credimus ignorare quod [*antecessores nostri Raimundus Berengarius bone memorie*] Comes Barchinone avus noster et pater noster Ildefonsus pie memorie Rex Aragonis ob remedium animarum suarum donaverint [*et*] / concesserunt Deo et Beate Marie ac Domui Milicie Templi et fratribus decimam integritate omnium nostrorum redditum / et proventium presentium et futurorum. Nos quidem predecesorum nostrorum benefici, pro remedio animarum collecta in suo sta/tu conservare et etiam augmentare volentes, eandem donationem decimarum confirmavimus et concessimus. Verum / quia ex frequentibus [*mul*]tationibus vicariorum, baiulorum, merinorum et procuratorum nostrorum contingit ipsos fratres / jure decimarum sepe ac sepius defraudari, et querele fratrum ad nostram audientiam perveniunt incesanter, / dignum duximus, presenti rescripto sigillo pendenti munito, baiulorum excusatione remove et injuriam quam / fratres ex hoc pati consueverant perpetuo redimere. Volumus ergo mandates et districti precipientes omnibus / vicariis, bajulis, merinis et procuratoribus nostris quatenus unusquisque datis decimam redditum et proventuum nostrorum / ipsis fratribus Milicie, ita scilicet quos unusquisque det comendatori de baiulia sua et non expectetur cetero secundam / jussionem nostram aut secundas litteras vel nuncium nostrum. Si quis autem vicarius aut bajulus, merinus aut procurator / decimam predictam ipsis fratribus dare contradixerit, noverit se indignationem nostram incurrisse, et restitu[ti]o ipsis / fratribus eo quod de decima retinuerint comitetur in posse nostro cum omnibus rebus suis husquequo rescripti auctoritatum / perpetuo valere censemus et cuicumque in necessitate fratrum fuerit ostensum mandamus predictis fratribus sine / contradictione restitui. Si quis autem honores, possessiones sive redditus alicui personi seculari vel ecclesiastici / donaverimus, obligaverimus sive in feudum aut alio alienacionis titulo consesurimus aut in porteritum fecimus decimam / fratribus Templi salvamus. Datum apud Perpinianum, per manum Columbi domini Regis notarii, .VIII.º. kalendas octobris Anno / Domini .M.º.CC.º.V.º. Testes sunt: Guillelmus de Cervaria. Dalmacius de Crexello. Guillelmus de Durfort. B[*ernardus*] Amelii. / P. de Talone¹⁰⁵⁸.